Pometiam, quo confugerant hostes, legionibus ductis, intra paucos dies oppidum capitur; captum præde datum. Inde paulum recreatus egeus miles; consul cum maxima gloria sua victorem exercitum Romanum reducit. Decedentem [Roman] Ecetranorum Volscorum legati, rebus suis timentes post Pometiam captam, adeunt. His ex senatus consulto data pax, ager adeptus.

Confestim et Sabini Romanos territavere; tumultus enim fuit verius quam bellum. Nocte in urbem nuntiatum est, exercitum Sabini- Sabine scare. num prædabundum ad Anienem amnem pervenisse; ibi passim diripi atque incendi villas. Missus exemplo eo cum omnibus copiis equitum A. Postumius, qui dictator bello Latino fuerat; secutus consul Servilius cum delecta peditum manu. Plerosque palantes eques circumvenit, nec adveniendi peditum agmini restitit Sabina legio. Fessi quum itinere, tum populatione nocturna, magna pars in villis repleti cibo vinoque, vix fugæ quod satis esset virium habuere.

Nocte una audito perfectoque bello Sabino, postero die, in magna iam spe undique partæ pacis, legati Aurunci senatum adeunt, ni decedatur Volseo agro, bellum indicentes. Cum legatis simul exercitus Auruncorum domo profectus erat; cuius fama haud procul iam ab Aricia visi tanto tumultu conceivit Romanos, ut nec consuli ordine patres nec pacatum responsum arma inferentibus arma ipsi capientes dare possent. Ariciam infesto agmine itur; nec procul inde cum Auruncis signa collata, prælioque uno debellatum est.

27 Fusis Auruncis, victor tot intra paucos dies bellis

Plebeians demand fulfilment of promises. Appius Claudius rages. Servilius temporises. Dispute about dedication of temple of Mercury, and decision of people, who appoint a centurion to discharge the duty. Plebs are still clamouring for relief. Appius raging. A Sabine war is threatened, but plebeians refuse to serve. Servilius observing a 'popular silence,' falls between two stools.

Romanus promissa consulis fideque senatus exspectabat, quum Appius et insita superbia animo, et ut collegæ vanam faceret fidem, quam asperrime poterat, ius de creditis pecuniis dicere. Deinceps et, qui ante nexi fuerant, creditoribus tradebantur et necebantur alii. Quod ubi cui militi inciderat, collegam appellabat. Concursus ad Servilium fiebat; illius promissa iactabant; illi exprobrabant sua quisque belli merita cicatricesque acceptas. Postulabant, ut aut referret ad senatum aut [ut] auxilio esset consul civibus suis, im-

3 perator militibus. Movebant consulem hæc, sed tergiversari res cogebat; adeo in alteram causam non collega solum præceps erat, sed omnis factio nobilium. Ita medium se gerendo nec plebis vitavit odium nec  
4 apud patres gratiam iniit. Patres mollem consulem et ambitiosum rati, plebes fallacem, brevique apparuit  
5 adæquasse eum Appii odium. Certamen consulibus inciderat, uter dedicaret Mercurii ædem. Senatus a se rem ad populum reiecit: utri eorum dedicatio iussu populi data esset, eum præesse annonæ, mercatorum collegium instituere, sollemnia pro pontifice iussit sus-  
6 cipere. Populus dedicationem ædis dat M. Lætorio, primi pili centurioni, quod facile appareret non tam ad honorem eius, cui curatio altior fastigio suo data  
7 esset, factum quam ad consulum ignominiam. Sævire inde utique consulum alter patresque; sed plebi creverant animi, et longe alia, quam primo instituerant,  
8 via grassabantur. Desperato enim consulum senatus-